令和３年４月７日

 保護者の皆様

                        豊岡市立竹野小学校

                           校長  宇川 博久

気象に関する警報発令時の対応ついて（お知らせ）

北朝鮮による弾道ミサイル発射に係る対応ついて（お願い）

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝にてお過ごしのこととお喜

び申し上げます。平素は、本校教育活動に対しまして、温かいご支援とご協力をいた

だきありがとうございます。

 春らしい穏やかな天気が続いていますが、何時こどもたちの安全を脅かす災害が発

生するか分かりません。気象に関する警報が発令された場合は下記のとおり登校・下

校についての措置をとらせていただきますので、ご理解とご協力よろしくお願いいた

します。

記

１ 状 況  「大雨警報」、「洪水警報」、「暴風警報」、「大雪警報」などによ

る場合。 また、上記の合併警報などによる場合 (波浪警報を除く)

２ 措 置

 (１) 上記の「警報」が６：３０に発令されている場合

児童は、学校から連絡があるまで自宅待機とします。下記の方法により、

原則として７：１５までに「臨時休業」「○○時○○分 登校」「通常登校」

のいずれかを連絡します。

ア 学校より PTA 連絡メールを送信します。

イ 区長さんより地区放送をしていただきます。

ウ 学校から各地区のＰＴＡ地区代表委員さんに連絡し、地区連絡網を回してい

ただきます。

(２) 登校後に警報が発令された場合

    ア 校長の判断により、下校等の措置をとります。

児童を下校させる旨を「防災無線」「メール」などで連絡をします。

    イ 児童を下校させる場合は、集団下校で職員が引率します。

    ウ  震度５弱以上、津波警報、不審者進入など下校が危険と予想される場合、「学

校待機」「引き渡し」などを学校が判断し、その旨を連絡します。

(３ ) 警報が発令されていなくても、登校の安全が確保されない場合

      学校へその旨を連絡し、自宅待機とします。

３ その他

  平常時は、学校到着８時００分を目安に、集団登校ができるようにご指導よろし

くお願いします。             （裏面に続きます）

北朝鮮による弾道ミサイル発射に係る対応ついて(お願い)

１ 状 況   「J アラート」等を通じた緊急情報発信時

(全国瞬時警報システムによる警報)

２ 措 置

 (1) 「警報」が在宅中に発令された場合

  ア 児童は、自宅待機とします。

  イ 「安全の確保」が確認できれば、登校します。

  ウ 「安全の確保」が確認できれば、学校よりメールや地区連絡網を通して連絡

をします。

(2) 「警報」が登下校中に発令された場合

  ア バス通学の児童は、運転手の指示に従う。

  イ 徒歩通学の児童は、「安全の確保」ができるまで安全な場所で待機します。

  ウ 「安全の確保」が確認できれば、登下校をします。

(3) 「警報」が在校中(学校)に発令された場合

  ア 危機管理マニュアルに基づいて対応します。

  イ 「安全の確保」ができるまで、安全な場所で待機します。

  ウ 「安全の確保」が確認できれば、授業を再開、場合によっては下校します。

３ とるべき行動について メッセージが流れたら、落ち着いて、直ちに行動する。

(1) 屋外にいるとき（登下校、学校等）

  ア 近くのできるだけ頑丈な建物の中か、地下等に避難する。

    イ 近くに建物がない場合は、物陰に身を隠すか地面に伏せ、頭部を守る。

(2) 屋内にいるとき

  ア できるだけ窓から離れて、身を低くする（外を見ない）。

  イ 机や丈夫なものの下等に隠れ、頭も守る。

(3) 近くに着弾した場合

  ア 口と鼻をハンカチで覆って、密閉性の高い屋内や風上に避難する。